
Řemesla, zam ěstnání, obživa obyvatel Jistebnice v letech 
1880 až 1921 dle údaj ů ze sčítání lidu a p řípadně 
z pozdějších let z jistebnických kronik 

Řemesla, zem ědělství, obchod, služby, d ělnické profese 
• barvířský mistr 
• bednářský mistr 
• brašnář 
• cestář při okresní silnici 
• cukrář 
• čeledín 
• dělnice v cihelně 
• dělník v lihovaru, dělník na železnici 
• dělník v hodinářství (12 let) 
• deputátník (zaměstnanec dostávající část odměny v podobě výrobku, na jehož vzniku se 

podílel – např. když pracoval v pivovaru, tak pivo atd.) 
• dobývá uhlí na dole Union Mutějovice 
• dohazovač v koních 
• hajný 
• hlídač 
• hodinář 
• hokynář, hokyně 
• hostinský, hostinská, nájemce hostince 
• hrnčíř 
• chůva 
• kamenický mistr 
• klempíř 
• kočí 
• kolařský mistr, kolář 
• kominický mistr 
• košíkář 
• kovářský mistr 
• kožešník, šije čepice 
• krámská v cukrářství 
• krejčí, krejčová 
• majitel závodu strojnického 
• malíř pokojů 
• mosazník 
• mlynář 
• mlynářský stárek 
• nádeník, nádenice, nádeník u vinopalny, při polním hospodářství, v lese, ve škrobárně... 
• nožíř 
• obchodník dobytkem 
• obchodník vepřovým dobytkem 
• obchodník koloniálním zbožím 
• obchodník -  kramář, kramářka 
• obchodník s galanterií, se střižním a galanterním zbožím 



• obchodník se smíšeným zbožím a výrobou lihovin 
• obchodník uhlím a obilím 
• obchodník v krupařství 
• obchodník v lněném semenu 
• obchodník ve vlasech 
• obchodnice módním zbožím 
• obchodník koňmi 
• obchodník v hadrech 
• obchodník v kožích, obchodník s kůžemi, výkroj kůží, výkupce kůží,  
• obchodník koži a peřím 
• obchodník kočovný po pouti a trzích 
• obuvnický mistr 
• pastýř, pasák 
• pekařský mistr 
• pletařka, pletařka na stroji, „štrikuje punčochy pro lidi“ 
• posluhovačka, posluha 
• povozník 
• pradlena 
• pronajímatel pozemků 
• provazník 
• příručí vlastníkův při polním hospodářství 
• rolník, rolnice, malorolník – pracovali na svém poli, zatímco tzv. pachtýř pracoval na 

pronajatém (propachtovaném) poli  
• řezník, židovský řezník 
• řidič autobusu (r. 1927) 
• samostatná prodavačka, prodej tabáku 
• sedlář 
• sekyrník 
• sklenář 
• služba u koní 
• služka, služebník, služka při dobytku 
• soustružník 
• stavitel 
• školník (r. 1910) 
• švadlena, „šije pro lidi“ 
• tesařský pomocník 
• tkadlec 
• topič 
• tovární dělník 
• tovaryš (v různých oborech) 
• trafikant 
• truhlářský mistr 
• výrobce šindelů 
• zahradník 
• zámečnický mistr, škrabař (zámečnický obor), umělecký zámečník 
• zedník 
• železniční zřízenec 



Zdravotnictví, školství, pošta, obec, finance, kult ura 
• obvodní lékař 
• majitel lékárny 
• baba babící, porodní bába, porodní asistentka 
• ošetřovatel v ústavu choromyslných v Opařanech 
• ck. profesor Králův Hradec 
• ředitel obecné a měšťanské školy 
• učitel, učitelka obecné školy 
• definitivní učitel 
• industriální učitelka (učitelka ženských ručních prací) 
• literní učitelka (vyučovala všem předmětům kromě ženských ručních prací) 
• podučitel, výpomocný učitel 
• listonoš c. k. pošty, expeditor u pošty, poštovní postilion 
• obecní strážník, městský strážník, strážmistr, vrchní strážmistr, četník, příslušník 

zemského četnictva 
• obecní cestář 
• městský ponocný 
• pokladník záložny 
• kapelník 
• komponista v Terstu 
 

Církevní pozice, lidé na fa ře, poh řebnictví 
• hrobník 
• majitel pohřebního ústavu 
• správce kůru 
• farář, děkan, vikář 
• kaplan 
• hospodyně 
• katecheta na měšťanské škole 
• rabín  

 

Zámecký areál a velkostatek (panský dv ůr) 
Baron Ottomar Nádherný, rytíř z Borutína, vlastník velkostatku s manželkou, dětmi a 
společnicí  

• bonna, vychovatelka, vychovatel 
• komorná, lokaj, panská 
• kuchařka, kuchyňská, výpomocná kuchařka 
• služka pro domácnost 
• služka pro vše 
• pradlena 
• příruční myslivec 
• hajný 
• lesní správce 
• nádeníci v zámecké zahradě 
• ošetřovatelka drůbeže, hlídání drůbeže, uklízí v drůbežníku 
• děvečka – chov vepřů a drůbeže 



• vrátný, vrátný v zámku, vrátný a hlídač 
• zámecký kočí 
• služba u koní 
• zámecký portýr 

 
• ředitel na panském dvoře 
• administrátor na panském dvoře 
• důchodní velkostatku (účetní) 
• pivovarník na roční mzdu 
• sládek v pivovaře 
• děvečka ve dvoře 
• šafář 
• čeledín, bydlí v chlévě u šafáře 
• vypomáhá v konírně 

Živobytí starých, nemocných a d ětí bez rodin a ostatní živobytí 
• (pražský či vídeňský) nalezenec 
• „živěji přátelé a má kousek pole“ 
• na vychování 
• noclehář 
• ošetřovanec 
• pastorek, pastorkyně 
• podporovanec 
• pensistka 
• četník ve výslužbě 
• podpora obce a fondu 
• strávnice podporovaná obcí 
• výminkářka 
• žebračka, žebrotou živa 
• žije z kapitálu 
• bere penzi od barona 
• chodí světem 
• obuvnický dělník u Rud. Davídka obuvníka - nyní válečný poškozenec bez stálého 

zaměstnání 
• k práci neschopná – slepá 
• válečný invalida 


